
Diário Oficial Nº 3313 Terça-feira, 04 de abril de 2023

62 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE MOTORISTA CLASSE 
“C” PARA ATUAÇÃO NO TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

ESPORTE E LAZER. 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Batayporã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições e nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, com fundamento na Lei Complementar 
nº 55/2021, pelo interesse público na preservação do direito constitucional à educação, torna público para conhecimento 
dos interessados, O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS E DA PROVA PRÁTICA PREVISTA NO 
EDITAL Nº 001/2023, em cumprimento ao disposto no anexo I, do edital de abertura, do Processo Seletivo Simplificado 
nº 002/2023 de 15 de março de 2023. 

RESULTADO PRELIMINAR 

CLASSIFICAÇÃO Nome CPF PONTUAÇÃO PROVA DE 
TITULOS 

MÉDIA 

PONTUAÇÃO PROVA 
PRÁTICA 

PONTUAÇÃO TOTAL 

1º Itamar Jesus dos 
Santos 337.662.398-80 50 100 150 

2º Reginaldo Pereira de 
Souza 820.474.051-49 30 100 130 

3º Ivani Zifirino da Silva 943.106.531-20 15 100 115 

4º Helber De Moura 
Moraes 047.836.961-10 10 100 110 

5º Roberto da Silva 
Santos 958.621.961-53 0 98 98 

6º Laudiceia Ravaze 
Chambó 500.735.751-00 0 91 91 

7º Antônio Oliveira de 
Souza 356.535.401-10 0 90 90 

8º Isaias Pereira da Silva 519.835.591-72 0 90 90 
Desclassificado 

Item 4.2.3 
Wagner da Silva Souza 554.745.601-25 0 46,50 46,50 

Desclassificado Gilmar Gomes Vieira 026.998.811-47 0 AUSENTE AUSENTE 
Desclassificado Jesus Mendes Bezerra 003.504.149-80 0 AUSENTE AUSENTE 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Batayporã-MS, 04 de abril de 2023. 

________________________________________ 
Leticia Maria Breguedo de Luna 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023 
Matéria enviada por ELAINE CRISTINA ALVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
EDITAL Nº 048/2023 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – P.S.S. Nº 001-2022

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA COMPOR O CADASTRO 
DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS: PROFESSORES E EDUCADOR FÍSICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL 

CONVOCAÇÃO 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Batayporã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições e nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, com fundamento nas Leis Complementares 
nº 003/2001, 018/2011, 020/2012 e 55/2021, tendo em vista a publicação da homologação do resultado final do 
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, resolve: 
Art. 1º - Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo Simplificado, constante no 
anexo único deste edital, para apresentação da documentação comprobatória em conformidade ao edital nº 001/2022 
do P.S.S 001/2022 e posterior contratação, a comparecerem na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer do Município de Batayporã-MS, localizada à Rua Levino Lopes da Silva, 1243, até o dia 10/04/2023, em horário 
previamente agendado com o candidato, munidos(as) da seguinte documentação em vias originais e cópias (fica a 
critério do RH a exigência de outros documentos não solicitados abaixo): 
I – Comprovante de escolaridade exigido para o cargo; 
II – Certificado/Diploma de pós-graduação lato e stricto sensu, caso possua (devidamente registrado pelo órgão 
competente); 
III – Documentos Pessoais: 
1. RG; 
2. CPF; 
3. Título de Eleitor e Comprovante de quitação eleitoral; 
4. PIS/PASEP; 
5. Carteira de trabalho e previdência social – CTPS (cópia das páginas da foto e frente e verso); 
6. Certidão de nascimento ou casamento; 
7. Certidão de nascimento dos filhos, quando dependentes; 
8. Reservista, se do sexo masculino; 



Diário Oficial Nº 3313 Terça-feira, 04 de abril de 2023

63 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

1. Comprovante de residência; 
1. Dados bancários de uma agência do Banco do Brasil. 
IV – Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública; 
V – Certidão de antecedentes criminais estadual (site www.tjms.jus.br ); 
VI - Certidão de antecedentes criminais federal emitida pelo site: 
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao 
VII – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo médico do trabalho, comprovando que o candidato se encontra em 
perfeitas condições de saúde física e mental para o exercício das atividades; 
VIII – Declaração de bens e valores, conforme anexo III do Edital nº 001/2022, deste Processo Seletivo. 
Art. 2º – O candidato que não cumprir o estabelecido no art. 1° deste edital será declarado DESCLASSIFICADO e 
perderá automaticamente o direito à contratação. 
Art. 3º – Dúvidas podem ser retiradas pelo telefone (67) 3443-1212 ou na sede da secretaria, o horário de 
expediente é de segunda a sexta-feira, das 7h às 13h. 
Art. 4º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Batayporã-MS, 04 de abril de 2023. 
________________________________________ 

Fernanda Scarlat Martins 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Portaria nº.2 de 04 de janeiro de 2021 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 048/2023 do P.S.S. 001/2022 

Professor de Apoio 

Classificação Candidato Pontuação 
43 Renilda Santos da Silva Teixeira 10 
44 Talita De Souza Silva Bueno 10 

Batayporã-MS, 04 de abril de 2023. 
_________________________________________ 

Fernanda Scarlat Martins 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Portaria nº.2 de 04 de janeiro de 2021 
Matéria enviada por Letícia Maria Breguedo de Luna 

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 025/2023

DAS PARTES - O MUNICIPIO DE BATAYPORÃ/MS através da através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa M.A. 
DA SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, inscrita no CNPJ. Nº 19.162.885/0001-53. 
DO OBJETO - Aquisição de equipamentos para cabeamento de internet, conforme solicitação da secretaria Municipal 
de Saúde, através da CI Nº 1.394/2022 SMS, processo administrativo n° 034/2023, conforme especificado nos estudos 
técnicos preliminares e termo de referência/projeto básico. Pregão Presencial 015/2023. 
DOS RECURSOS - As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 05 – 
06.091.2.027. 3.3.90.30.00.00.00.00 (1.500.1002) e 33 – 06.091.2.029.4.4.90.52.00.00.00.00 (1.500.1002). 
VALOR - R$ 31.035,00 (trinta e um mil e trinta e cinco reais). 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO - Será responsável pela fiscalização dos serviços da presente contratação FRANCIELE 
DE SOUZA FIGUEIREDO CANTADORI nos termos do art. 67, da Lei 8666/93. 
VIGÊNCIA - A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser alterado através de Termo Aditivo, observado 
o disposto no art. 57 da Lei 8.666/93. 
DATA - 03 de abril de 2023. 
LETÍCIA RODRIGUES SANCHES 
Secretária Municipal de Saúde 

Matéria enviada por Sabrina Amorim Araujo 

Setor de Licitação
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023

O MUNICÍPIO DE BATAYPORÃ, Estado Mato Grosso do Sul, através da Pregoeira e Equipe de Apoio, TORNA PÚBLICO 
o resultado do Pregão Presencial 017/2023. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de serviço de confecção e instalação de móveis planejados, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, através da CI/SECEL/COMPRAS nº 02/2023, 
processo administrativo n° 036/2023, conforme especificado nos estudos técnicos preliminares e termo de referência/
projeto básico. 


